^c *Disciplinæ arctioris capacitatem*, l'aptitude, la capacité d'une discipline plus parfaite. D'autres lisent : *Disciplinæ auctoris capacitatem*, la dignité de l'auteur de la discipline.

^d Était annoncé comme Fils de Dieu. Lui-même s'est déclaré tel, et l'a prouvé par ses actes. Donc il l'est réellement.

^e *Substantiam*, l'essence, la nature. Ce terme, inconnu aux écrivains païens, est devenu très-usité depuis la venue du Sauveur, et a joué un grand rôle dans l'histoire et la philosophie.

67. Jam ediximus Deum universitatem hanc mundi verbo, et ratione, et virtute^a molitum. Apud vestros quoque sapientes λόγον, id est sermonem atque rationem constat artificem videri universitatis. Hunc enim Zeno determinat^b factitorem, qui cuncta in dispositione formaverit. Eundem et fatum vocari, et Deum, et animum Jovis, et necessitatem omnium rerum. Hæc Cleanthes in spiritum congerit^c, quem permeatorem^d universitatis affirmat. Et nos etiam, sermoni atque rationi, itemque virtuti, per quæ omnia molitum Deum ediximus, propriam substantiam spiritum inscribimus; cui et sermo insit pronuntianti, et ratio adsit disponenti, et virtus præsit perficienti. Hunc ex Deo prolatum didicimus^e, et prolotione generatum, et idcirco Filium Dei, et Deum dictum unitate substantiæ. Nam et Deus spiri-

^a Par son verbe, sa raison, sa puissance, en sorte que le monde est l'œuvre de la très-auguste Trinité, agissant par le Verbe; et Jésus-Christ est l'auteur et le réparateur de cette grande œuvre.

^b *Determinat*, désigne, ἐπιτίθει. Toujours on sent que Tertullien pense en grec, et n'écrit en latin qu'à regret : cette langue n'est pas assez savante pour lui; aussi semble-t-il s'en être créé une à lui, comme Bossuet pour la langue française.

^c *Congerit*, rejette, attribue, donne, prête, confère.

^d *Permeatorem*, répandu partout, qui traverse, habite et circule. Virgile a exposé cette idée dans un sens qu'on trouve un peu panthéistique :

Principio cœlum ac terras, camposque liquentes,
Lucentemque globum lunæ, Titaniaque astra
Spiritus intus alit, totamque infusa per artus
Mens agitat molem et magno se corpore miscet.

(*Eneid.* vi, 724.)

^e *Didicimus*, nous avons appris, on nous a enseigné. — Les enseignements du catholicisme viennent de Dieu, sont appris à son école et reçus de sa bouche. Ils ne sont point élaborés dans une tête humaine, ni formulés par une bouche faillible. Le catholicisme se transmet par tradition et a sa source totale en Dieu. Le rationalisme, au contraire, s'invente individuellement et ne saurait s'imposer à personne : il expire avec son auteur.